会计准则》的规定。无需对前期财务数据追溯调整。

问题 3、《审核报告》显示，孙公司深圳市华东兴科技有限公司（以下简称

华东兴）2019 年部分销售不符合收入确认标准，应调减 2019 年度营业收入

605.09 万元、营业成本 370.99 万元、资产减值损失 14.69 万元、所得税费用

32.91 万元，考虑到上述事项对公司 2019 年财务报表的影响较小，未追溯调整

 - 12 -

公司 2019 年度财务报表。公司在 2020 年度对并购华东兴形成的商誉计提减值

准备 944.98 万元。

（1）未追溯调整 2019 年度财务报表是否符合《公开发行证券的公司信息

披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》的规定。

（2）结合上述账务调整情况，说明华东兴 2019 年商誉减值测试的相关参

数（如营业收入、预测增长率）是否需要调整，如是，列示调整后的商誉减值

测试过程，2019 年度未计提商誉减值准备是否合理、审慎。

（3）华东兴 2020 年商誉减值测试的具体过程，包括资产组的划分依据、

可收回金额和关键参数（如预测期营业收入、预测期增长率、稳定期增长率、

利润率等）及其确定依据、重要假设及其合理性、关键参数及相关假设是否与

2019 年数据存在较大差异等，商誉减值计提是否充分。

（4）除上述调整外，自查华东兴的前期业绩真实性，说明相关收入、成本

和费用的确认是否准确，是否存在跨期确认情形，是否符合《企业会计准则》

的相关规定，是否存在不当会计调节的情形。

请年审会计师核查并发表明确意见。

回复：

一、未追溯调整 2019 年度财务报表情况的说明

为真实反映公司的财务状况和经营成果，公司根据企业会计准则及公司会计

政策，对孙公司深圳市华东兴科技有限公司涉及 2019 年度审计报告保留事项的

销售行为进行了梳理、核实，2019 年度审计报告保留事项的销售所涉及的设备

未能按照合同约定进行安装、试生产及经客户实质性验收，不符合收入确认的标

准。本期公司对上述事项进行了相关账务处理。

经测算，在华东兴单体报表层面，应调减 2019 年度营业收入 6,050,973.45

元、营业成本 3,709,946.65 元、资产减值损失 146,939.04 元、所得税费用

329,113.16 元、2019 年度归属于母公司所有者的净利润 1,864,974.60 元。

在公司合并报表层面，公司应计提商誉减值准备 131.34 万元。

上述调整对 2019 年财务指标的影响情况如下：

1、对合并资产负债表的影响情况

单位：万元

 - 13 -

报表项目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额
累计影响数占

重述前金额比例

应收账款 90,714.09 -489.80 90,224.29 -0.54%

  减：应收账款--坏账准备 15,153.89 -14.69 15,168.59 -0.10%

应收账款净额 75,560.19 -475.10 75,085.09 -0.63%

存货 41,686.40 370.99 42,057.40 0.89%

流动资产合计 157,929.47 -104.11 157,825.36 -0.07%

商誉 109,267.21 0.00 109,267.21 0.00%

其中：商誉减值准备 83,927.01 -131.34 84,058.35 -0.16%

商誉净值 25,340.20 -131.34 25,208.86 -0.52%

递延所得税资产 2,812.59 -2.20 2,810.39 -0.08%

非流动资产合计 84,581.72 -2.20 84,579.52 0.00%

资产总计 242,511.20 -237.65 242,273.54 -0.10%

合同负债 0.00 193.96 193.96

应交税费 1,543.51 -113.78 1,429.73 -7.37%

流动负债合计 128,278.56 80.19 128,358.75 0.06%

负债合计 147,509.03 80.19 147,589.22 0.05%

未分配利润 -57,727.08 -317.84 -58,044.92 0.55%

归属于母公司所有者权益合计 93,930.01 -317.84 93,612.17 -0.34%

所有者权益合计 95,002.16 -317.84 94,684.33 -0.33%

负债和所有者权益总计 242,511.20 -237.65 242,273.54 -0.10%

2、对合并利润表的影响情况

单位：万元

报表项目  重述前金额  累计影响金额   重述后金额
累计影响数占原

报表数比例

主营业务收入 104,597.04 -605.10 103,991.94 -0.58%

主营业务成本 75,423.51 -370.99 75,052.52 -0.49%

信用减值损失 -11,968.97 -116.65 -12,085.61 0.97%

营业利润 -96,281.12 -350.75 -96,631.87 0.36%

 - 14 -

报表项目  重述前金额  累计影响金额   重述后金额
累计影响数占原

报表数比例

利润总额 -95,428.57 -350.75 -95,779.32 0.37%

所得税费用 -3,013.02 -32.91 -3,045.93 1.09%

净利润 -92,415.56 -317.84 -92,733.40 0.34%

根据《企业会计准则第 28 号--会计政策、会计估计变更和差错更正》第十

二条规定“企业应当采用追溯重述法更正重要的前期差错，但确定前期差错累积

影响数不切实可行的除外。”，考虑上述事项对公司 2019 年财务报表的影响较

小，对 2019 年度财务报表不具有广泛性影响，亦不会导致 2019 年度盈亏性质发

生改变，公司认为该调整事项不属于重要的会计差错，因此未对 2019 年度财务

报表进行追溯调整，将上述调整事项在 2020 年财务报表中进行了相应的账务处

理。

我们认为，公司的会计处理符合企业会计准则相关规定，没有违背《公开发

行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》的相

关规定。

二、结合上述账务调整情况，说明华东兴 2019 年商誉减值测试的相关参数

（如营业收入、预测增长率）是否需要调整，如是，列示调整后的商誉减值测

试过程，2019 年度未计提商誉减值准备是否合理、审慎。

1、公司在年度报表审计过程中，委托第三方评估机构对华东兴 2019 年商誉

减值测试按照调整前、调整后的财务报表进行了测试，测算过程中对相关参数作

了调整，调整前后的商誉减值测试过程对照情况如下：

单位：万元

项目 类别
2020 2021 2022 2023 2024

稳定期
年度 年度 年度 年度 年度

2019 原